Nº 223, quarta-feira, 22 de novembro de 201711 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112200118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
YA N O M A M I

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº25064.001789/2017-59 O Distrito Sanitário Especial Indígena Ya-
nomami - DSEI-Y, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
62/2017 referente ao pregão nº 13/2017, cujo objeto é Registro de
Preços para aquisição de Recarga de oxigênio, Gás Argônio e (gás de
cozinha ) . Empresa vencedora Disk gás e Agua Ltda -EPP , CNPJ Nº
05.795.276/0001-27 para os itens 1,2,3,4,5 no valor total de R$
453.560,00-Global da Ata R$ 453.560,00 Para Vigência 12 meses,
homologada, a saber, 25/09/2017,assinatura 29/09/2017. A Ata está
para consulta no SELOG/DSEI-Y/SESAI/MS.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS
URBANOS DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 035/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS
E SISTEMAS LTDA; RESUMO DO OBJETO: Aquisição e ins-
talação de relógio de ponto biométrico e acessórios. PROCESSO
LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico Nº 058/GOLIC/2017; VALOR DO
CONTRATO: R$ 189.999,99 (cento e oitenta e nove mil, novecentos
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da Autorização de
Fornecimento do Material (AFM); DATA DA ASSINATURA:
16/11/2017; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contra-
tante: Dr: Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Administração e Finanças;
Pela contratada: Sr. Paulo Henrique Tareszkiewicz - Representante
Legal.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2016; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: CLÍNICA DE FRATU-
RAS E REABILITAÇÃO LTDA. RESUMO DO OBJETO: Prorrogar
o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir do seu
vencimento; DATA DA ASSINATURA: 24/10/2017; NOME E CAR-
GO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Leonardo Villar Bel-
trão - Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente
Regional I de Finanças; Pela contratada: Srª. Sandra Campelo de
Andrade Lima - Representante legal.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2015; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: CLARO S/A. RESU-
MO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual original
por 12 (doze) meses, a partir do seu vencimento; DATA DA AS-
SINATURA: 18/10/2017; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS:
Pela contratante: Dr. Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr.
Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Finanças; Pela
contratada: Sr. Aldo Zubcov Grimaldi - Representante legal e Sra.
Christiane Maria Da Motta Palmares.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01.120.055/2013-D

Quarto Termo Aditivo firmado com BAUER BANCO DE ESTÁ-
GIOS E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-ME. OBJETO:
Aditar o contrato originário, para renovar a avença e prorrogar o
prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de janeiro
de 2018, no valor de R$ 764.537,76 (setecentos e sessenta e quatro
mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos). Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas não modificadas por este
instrumento. Tudo em conformidade com o art. 57, II, da Lei
8.666/93.
Processo Administrativo n.º 1560/2013. Assinatura: 09/11/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08.120.021/2014-G

Sétimo Termo Aditivo firmado com SR SERVIÇOS TERCEIRIZA-
DOS LTDA. OBJETO: Aditar o contrato originário para, nos termos
do artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, corrigir o valor
relativo às diferenças apuradas decorrentes da concessão de repac-
tuação (CCT/2017), perfazendo o valor de R$ 38.965,14 (trinta e oito
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos). Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas não modificadas por este
instrumento. Tudo em conformidade com o art. 57, II, da Lei
8.666/93.Processo Administrativo n.º 0904/2013. Assinatura:
0 6 / 11 / 2 0 1 7 .

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2017

TRENSURB publica resultado de licitação: lote único valor
R$ 121.499,99 empresa Mpoeta Construções Ltda. Processo:
0218/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 195/2017

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: SRP CA-
MES. Lote 1 - R$ 8.568,00; Lote 2 - R$ 9.432,00 e Lote 3 - R$
9.432,00 - Empresa: NN Ind. e Com. Compon. Metro-Ferroviários
Ltda. Processo: 1091/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 240013

Número do Contrato: 26/2016. Nº Processo: 09013000130201643.
PREGÃO SISPP Nº 21/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 07546074000177. Con-
tratado : CACTOS SERVICOS GERAIS EIRELI - -EPP. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais doze meses, até 25 de
novembro de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Data de
Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 21/11/2017) 240013-00001-2017NE800029

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000030201628.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RELA-
COES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 81243735001977. Contra-
tado : POSITIVO TECNOLOGIA S.A. -.Objeto: Aquisição de desk-
tops tipo 2, conforme termo de referência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 61, parágrafo único. Vigência: 16/11/2017 a
06/11/2018. Valor Total: R$901.680,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800073. Data de Assinatura: 16/11/2017.

(SICON - 21/11/2017) 240013-00001-2017NE800029

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 06/2017.
Nº PROCESSO: 00190.100568/2017-96.
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e a empresa DIGITAL PAPELARIA E INFOR-
MÁTICA EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
09.254.386/0001-32.
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de material de ex-
pediente para o Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU.
VALOR GLOBAL: R$ 1.180,00.
VIGÊNCIA: 20/11/2017 a 19/11/2018.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, o Senhor Sérgio Akutagawa, Diretor de Gestão
Interna; e pela empresa Digital Papelaria e Informática Eirelli - EPP,
o senhor Terson Leopoldino Alves, Representante Legal.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE

BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 003 CONTRATO 018/CBTU/STU-BH/2016.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS UR-
BANOS - CBTU. CONTRATADA: TRANS SISTEMA DE TRANS-
PORTE LTDA. OBJETO: Repactuação. FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 37, XXI da Constituição Federal de 1988 e nos artigos 40, XI
e 55, III, da Lei 8.666/93 c/c artigo 2º, § 2ºda Lei nº 10.192/01,
Decreto nº 2.271, de 7 julho de 1997. PROCESSO: PRC-1731/2017.
DATA DA ASSINATURA 20/11/17. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU -
Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CON-
TRATADA - Massimo Andrea Giavina-Bianchi.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de treinamento teó-
rico e prático de artífices de via permanente ferroviária na Cia Bra-
sileira de Trens Urbanos, com carga horaria de 72 hs. Para 65 em-
pregados da CBTU-STU/BH. CONTRATADA: LOBATO ENGE-
NHARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ 23.377.878/0001-46 FUNDA-
MENTO LEGAL: Com base no Inciso II do Art. 25 c/c Inciso VI
Art.13, da Lei 8.666/93, de acordo com parecer do GOJUR e au-
torizado pelo Gerente Regional I-Administração e Finanças e ra-
tificado pelo Superintendente da CBTU/ STU/BH, em 06/11/17, con-
forme consta no processo nº 2234/17. VALOR DA INEXIGIBILI-
DADE: R$74.400,00 (Setenta e quatro mil e quatrocentos reais).

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS
URBANOS DE NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 UASG 275066

Nº Processo: 058/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
cancela automática de alto fluxo e barreira para a manutenção de
passagens de nível dos cruzamentos ferroviários. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 22/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira NATAL - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275066-05-22-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/12/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/11/2017) 275066-27209-2017NE000055

Ministério das Cidades
.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017

Nº Processo: 09003.000146/2016-75. Nº do Contrato: 5/2016.Con-
tratante: MINISTERIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. Contra-
tado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA. CNPJ:
02.295.753/0001-05.Objeto: Acréscimo de um posto de recepção nos
termos da cláusula décima terceira do Contrato original. Fundamento
Legal: Artigo 65 da Lei nº 8.666/93. Valor total: R$278.943,72. Fon-
te: 1000000002017NE000019. Data de assinatura: 29/8/2017.

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso celebrado entre a União por In-
termédio do Ministério de Minas e Energia - MME e a Companhia
Energética do Maranhão - CEMAR, com a interveniência da Agência
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, da Centrais Elétricas Bra-
sileiras S.A. - ELETROBRAS e da Câmara de Comercialização de
Energia Elétrica - CCEE.
PARTÍCIPES: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DE MI-
NAS E ENERGIA, denominado MME, inscrito no CNPJ/MF sob o
no 37.115.383/0001-53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Blo-
co "U", em Brasília-DF, neste ato representado pelo Ministro FER-
NANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO FILHO; a COMPA-
NHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO - CEMAR denominada
AGENTE EXECUTOR, com Sede na Rua Alameda A, Quadra SQS
nº 100, Loteamento Quintanilha, Altos do Calhau, São Luiz-MA,
neste ato representada por seu Presidente AUGUSTO DANTAS
BORGES e por seu Diretor de Operações Técnicas e Comerciais
SERGIO SOUTO MAIA MALBOUISSON DE MELO, com a in-
terveniência da AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA,
denominada ANEEL, com sede na SGAN, quadra 603, módulo "J",
Brasília - DF, neste ato representada por seu Diretor - Geral ROMEU
DONIZETE RUFINO; da CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS
S.A, denominada ELETROBRAS, com sede na cidade de Brasília -
DF, e Escritório Central na Av. Presidente Vargas, 409 - 13º andar,
neste ato representada por seu Presidente WILSON PINTO FER-
REIRA JÚNIOR e por seu Diretor Financeiro e de Relações com
Investidores ARMANDO CASADO DE ARAÚJO e da CÂMARA
DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CCEE, com
Sede na Avenida Paulista, 2.064 - 13º andar, Bela Vista - SP, neste ato
representada pelos conselheiros TALITA DE OLIVEIRA PORTO e
RUI GUILHERME ALTIERI SILVA.
DO OBJETO: estabelecer as premissas para o Contrato de Ope-
racionalização do Programa "LUZ PARA TODOS", que substituirá o
contrato ECFS 352/2015 (8ª Tranche) e seus aditivos e para a con-
tratação da 9ª Tranche, para a continuidade do Programa Nacional de
Universalização do Acesso e Uso da Energia Elétrica no Estado do
Maranhão.
DAS METAS:

NÚMERO DE ATENDIMENTOS
FORMA DE ATENDIMENTO 2018 TO TA L

Convencional 7.522 7.522
TO TA L 7.522 7.522

DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência até 31
de dezembro de 2018, a partir da data de sua publicação.
SIGNATÁRIOS: FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO
FILHO, Ministro de Estado de Minas e Energia, ROMEU DONI-
ZETE RUFINO, Diretor - Geral da ANEEL, AUGUSTO DANTAS
BORGES, Presidente da CEMAR, SERGIO SOUTO MAIA MAL-
BOUISSON DE MELO, Diretor de Operações Técnicas e Comerciais
da CEMAR, WILSON PINTO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da
ELETROBRAS, ARMANDO CASADO DE ARAÚJO Diretor Fi-
nanceiro e de Relações com Investidores da ELETROBRAS, TALITA
DE OLIVEIRA PORTO e RUI GUILHERME ALTIERI SILVA, Con-
selheiros da CCEE.

Ministério de Minas e Energia
.

fernandacs
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-22T05:14:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial